MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 407/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
Referente ao Edital nº 402/2017, de 12 de setembro de 2017

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC/MEDIOTEC,
DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – PROFESSOR MEDIADOR

PRESENCIAL

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
pública a Retificação do Edital de Seleção Simplificada de Bolsistas do
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego –
PRONATEC/MEDIOTEC, do Instituto Federal Farroupilha – Curso Técnico
em Informática Concomitante MedioTec EaD – Professor Mediador
Presencial.

Onde se lê:
ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Período para Inscrições 12/09/2017 a 18/09/2017

Relação Preliminar de Inscritos 21/09/2017

Prazo para interposição de recursos referentes à Relação
Preliminar de Inscritos

22/09/2017

Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de Inscritos 25/09/2017

Resultado Preliminar 26/09/2017

Pedido de vistas 27/09/2017

Prazo para interposição de recursos referentes ao
Resultado Preliminar

28/09/2017

Resultado dos Recursos e Resultado Final 29/09/2017

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO II
VAGAS, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS EXIGIDOS

CURSO: Técnico em Informática Concomitante MedioTec EaD

Encargo Vaga  CH Requisito mínimo exigido

Professor
Mediador

Presencial

Candelária
 1 16*

Técnico em Informática, Graduação

em Ciência da Computação ou
Sistemas de Informação  ou

Licenciatura em Computação ou
áreas correlatas.

* O desempenho das atividades poderá ocorrer em qualquer dia da semana (manhã ou tarde),
de acordo com o cronograma do curso.

Leia-se:

ANEXO I
CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Período para Inscrições 12/09/2017 a 21/09/2017

Relação Preliminar de Inscritos 22/09/2017

Prazo para interposição de recursos referentes à Relação
Preliminar de Inscritos

25/09/2017

Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de Inscritos 26/09/2017

Resultado Preliminar 27/09/2017

Pedido de vistas 28/09/2017

Prazo para interposição de recursos referentes ao
Resultado Preliminar

29/09/2017

Resultado dos Recursos e Resultado Final 02/10/2017

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO II

VAGAS, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS EXIGIDOS

CURSO: Técnico em Informática Concomitante MedioTec EaD
Encargo Vaga  CH Requisito mínimo exigido

Professor
Mediador

Presencial

Candelária
 1 16*

Técnico em Informática, Graduação

em Ciência da Computação ou
Sistemas de Informação  ou

Licenciatura em Computação ou
áreas correlatas ou Licenciaturas.

* O desempenho das atividades poderá ocorrer em qualquer dia da semana (manhã ou tarde),
de acordo com o cronograma do curso.

Santa Maria/RS, 18 de setembro de 2017.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br